



SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

PREFEITURA DE
CAMPESTRE
DO MARANHÃO
Cuidando dos nossos gente!

Campestre do Maranhão – MA, 03 de Janeiro de 2022.

Ofício N° 010/2022-SEMED

**A Sua Excelência o Senhora Secretária municipal de Educação
Sueli Silva e Silva**

Senhora secretaria,

A Secretaria Municipal de Educação, vem por meio deste e com base no Art. 38, caput da Lei Federal N° 8.666/93, solicita a Vossa Excelência, autorização para abertura de procedimento licitatório, objetivando: **Contratação de empresa especializada para serviços de capacitação de gestores, coordenadores e professores, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Campestre do Maranhão – MA, conforme este termo de referência.**

Termos em que pedimos deferimento.

Atenciosamente,

Vânia Silva de Cirqueira Alves
Vânia Silva de Cirqueira Alves
Secretária Adjunta de Educação



COTAÇÃO DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA

- Razão Social: Frota e Lopes LTDA – ME MR CONSULTORIA.
- CNPJ: 30.701.185/0001-22

ORÇAMENTO

QUALIFICAÇÃO DE PROFESSORES, DIRETORES, COORDENADORES E SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ASGS, MERENDEIRAS E VIGIAS) DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO (MA)

AÇÃO I – Curso de Qualificação - Formação para 32 Diretores e Coordenadores

Item	DISCRIMINAÇÃO/ FINALIDADE	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador	16	155,00	2.480,00
2.	Alimentação para Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte para Formador até o Município sede do Evento	2	50,00	100,00
4.	Hospedagem para formador	2	90,00	180,00
5.	Coordenação -hora	16	120,00	1.920,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	90,00	180,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto- horas	16	120,00	1.920,00
SUB-TOTAL				7.150,00
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	32	1,00	32,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa com 12 unid)	05	5,10	25,50
14.	Blocos de papel (unidade)	32	5,50	176,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	05	8,00	40,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
17.	Cadernos para anotações – (unidade)	32	5,50	176,00
18.	Canetas Esferográficas – (caixa com 50 unid.)	01	32,00	32,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,50	27,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	05	5,50	27,50
21.	Cola isopor – (unidade)	32	3,50	112,00
22.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	32	4,50	144,00
23.	Lápis – (unidade)	32	1,00	32,00



24.	Papel A4 – (pacote)	02	27,00	54,00
25.	Papel Paraná – (folha)	32	6,50	208,00
26.	Papel Madeira – (folha)	32	1,00	32,00
27.	Pincel Atômico – (caixa com 12 unid)	03	25,00	75,00
28.	Réguas – (unidade)	32	1,00	32,00
29.	Tesouras – (unidade)	32	4,00	128,00
30.	Cartucho para Impressora – Preto – (unidade)	03	60,00	180,00
31.	Cartucho para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
32.	Cartucho para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
33.	Cartucho para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				1.964,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PARTICIPANTES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
34.	Apostilas colorida, encadernadas e digitalizada	32	25,00	800,00
35.	Certificados para participantes	16	9,00	144,00
SUB-TOTAL				944,00
LANCHES PARA TODOS OS PARTICIPANTES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
36.	Lanches para os participantes (manhã e tarde)	130	9,50	1.235,00
SUB-TOTAL				1.235,00
TOTAL				11.293,50

ACÇÃO II – Curso de Qualificação - Formação para 67 Professores da Educação Infantil

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois formadores (cada formador 16 hrs)	32	155,00	4.960,00
2.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	80,00	320,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	50,00	200,00
4.	Hospedagem para dois Formadores (duas diárias x 2)	04	90,00	360,00
5.	Coordenação - horas	16	120,00	1.920,00
6.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	90,00	180,00
7.	Transporte para Coordenação (ida e volta)	02	80,00	160,00
8.	Hospedagem para Coordenação	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	120,00	1.920,00
SUB-TOTAL				10.070,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	67	1,00	67,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00

E-mail: mrconsultoria.me@hotmail.com Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gomzaga, 238, Centro. CEP: 77913-000

Palmeiras do Tocantins - TO



12.	Balões - (pacote)	08	5,50	44,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	01	11,50	11,50
14.	Bis - (caixa)	15	5,10	76,50
15.	Blocos de papel (unidade)	67	5,50	368,50
16.	Bombom de Chocolate - (caixa)	10	8,00	80,00
17.	Borracha Ponteira - (pacote)	01	13,50	13,50
18.	Cadernos para anotações - (unidade)	67	5,50	368,50
19.	Canetas Esferográficas - (caixa)	02	32,00	64,00
20.	Cartolina - Cores Variadas - (unidade)	67	1,00	67,00
21.	Cartolina - Dupla Face - (unidade)	67	1,20	80,40
22.	Chamequinho - Branco - (pacote)	08	5,50	44,00
23.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) - (resma)	08	5,50	44,00
24.	Clip's n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
25.	Cola branca - (unidade)	67	3,50	234,50
26.	Cola isopor - (unidade)	67	3,50	234,50
27.	Estilete - (unidade)	35	4,50	157,50
28.	EVA - Cores Variadas - (unidade)	67	1,50	100,50
29.	Fita Adesiva Larga - (unidade)	67	4,50	301,50
30.	Giz de Cera (caixa)	35	5,50	192,50
31.	Isopor - (placas)	20	5,50	110,00
32.	Lápis - (unidade)	67	1,00	67,00
33.	Lápis de Cor - (caixa)	35	5,50	192,50
34.	Papel A4 - (resma)	05	27,00	135,00
35.	Papel Cartão - (folha)	67	1,20	80,40
36.	Papel Madeira - (folha)	67	1,00	67,00
37.	Papel Paraná - (folha)	67	6,50	435,50
38.	Pincel Atômico - (caixa)	05	25,00	125,00
39.	Pincel Hidrocor - (caixa)	35	11,50	402,50
40.	Pirulito - (pacote)	10	12,50	125,00
41.	Pistolas para cola quente - (unidade)	30	20,00	600,00
42.	Réguas - (unidade)	67	1,00	67,00
43.	Tesouras - (unidade)	70	4,00	280,00
44.	TNT - Cores Variadas - (metro)	67	3,50	234,50
45.	Cartucho Para Impressora - Preto - (unidade)	03	60,00	180,00
46.	Cartucho Para Impressora - Vermelho - (unidade)	02	55,00	110,00
47.	Cartucho Para Impressora - Azul - (unidade)	02	55,00	110,00
48.	Cartucho Para Impressora - Amarelo - (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				6.114,80
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/	RS Unit	RS Total
		Unidade		
49.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	67	25,00	1.675,00
50.	Certificados para Professores	67	9,00	603,00
SUB-TOTAL				2.278,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/	RS Unit	RS Total



		Unidade		
51.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	270	9,50	2.565,00
SUB-TOTAL				2.565,00
TOTAL				21.027,80

AÇÃO III – Curso de Qualificação - Formação para 70 Professores do Ensino Fundamental de 1º ao 5º Ano,

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (Cada Formador 16 hrs)	32	155,00	4.960,00
2.	Alimentação para dois Formadores (café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	80,00	320,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	50,00	200,00
4.	Hospedagem para dois Formadores	04	90,00	360,00
5.	Coordenação - horas	16	120,00	1.920,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	90,00	180,00
7.	Alimentação para Coordenação: Café, Lanches, Almoço e Jantar	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	120,00	1.920,00
SUB-TOTAL				10.070,00

MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	70	1,00	70,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	10	5,50	55,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	01	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
15.	Blocos de papel (unidade)	70	5,50	385,00
16.	Bombom de Chocolate – (caixa)	15	8,00	120,00
17.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
18.	Cadernos para anotações – (unidade)	70	5,50	385,00
19.	Canetas Esferográficas – (caixa)	02	32,00	64,00
20.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	70	1,00	70,00
21.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	70	1,20	84,00
22.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
23.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	10	5,90	59,00
24.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
25.	Cola branca – (unidade)	70	3,50	245,00
26.	Cola isopor – (unidade)	70	3,50	245,00
27.	Estilete – (unidade)	35	4,50	157,50
28.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	70	1,50	105,00
29.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	70	4,50	315,00



CNPJ: 30.701.185/0001-22

30.	Giz de Cera (caixa)	35	5,50	192,50
31.	Isopor – (placas)	35	5,50	192,50
33.	Lápis – (unidade)	70	1,00	70,00
34.	Lápis de Cor – (caixa)	35	5,50	192,50
35.	Papel A4 – (resma)	05	27,00	135,00
36.	Papel Cartão – (folha)	70	1,20	84,00
37.	Papel Madeira - (folha)	70	1,00	70,00
38.	Papel Paraná – (folha)	35	6,50	227,50
39.	Pincel Atômico – (caixa)	08	25,00	200,00
40.	Pirulito – (pacote)	08	12,50	100,00
41.	Pistolas para cola quente – (unidade)	35	20,00	700,00
42.	Réguas – (unidade)	35	1,00	35,00
43.	Tesouras – (unidade)	70	4,00	280,00
44.	TNT – Cores Variadas – (metro)	70	3,50	245,00
45.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	05	60,00	300,00
46.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
47.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
48.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				5.982,00
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
49.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	70	25,00	1.750,00
50.	Certificados para Professores	70	9,00	630,00
SUB-TOTAL				2.380,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
51.	Lanches para Professores (manhã e tarde)	280	9,50	2.660,00
SUB-TOTAL				2.660,00
TOTAL				21.092,00

AÇÃO IV – Curso de qualificação - Formação para 18 Professores de Matemática do 6º ao 9º Ano

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador - hora	16	155,00	2.480,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Trasporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida volta)	2	50,00	100,00
4.	Hospedagem para um Formador	02	90,00	180,00
5.	Coordenação - hora	16	120,00	1.920,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	90,00	180,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	02	25,00	50,00

E-mail: mrconsultoria.me@hotmail.com Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gornzaga, 238, Centro. CEP: 77913-000

Palmeiras do Tocantins - TO



	(ida e volta)			
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	120,00	1.920,00
SUB-TOTAL				7.150,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	RS Unit	RS Total
10.	Apontadores – (unidade)	18	1,00	18,00
11.	Balas – (pacote)	5	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	03	5,50	16,50
13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	10	8,00	80,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Cadernos para anotações – (unidade)	18	5,50	99,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)	01	32,00	32,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	18	1,20	21,60
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	10	5,90	59,00
21.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
22.	Cola branca – (unidade)	18	3,50	63,00
23.	Cola isopor – (unidade)	18	3,50	63,00
24.	Estilete – (unidade)	10	4,50	45,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	18	1,50	27,00
26.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	18	4,50	81,00
27.	Giz de Cera (caixa)	18	5,50	99,00
28.	Lápis – (unidade)	18	1,00	18,00
29.	Papel A4 – (resma)	05	27,00	135,00
30.	Papel Madeira - (folha)	18	1,00	18,00
31.	Papel Paraná – (folha)	18	6,50	117,00
33.	Pincel Atômico – (caixa)	05	25,00	125,00
34.	Réguas – (unidade)	18	1,00	18,00
35.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	03	60,00	180,00
36.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
37.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
38.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				1.842,10
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES		Quant/ Unidade	RS Unit	RS Total
39.	Apostilas coloridas, encadernadas e digitalizada	18	25,00	450,00
40.	Certificados para Professores	18	9,00	162,00
SUB-TOTAL				612,00



LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO		Quant/ Unidade	RS Unit	RS Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	72	9,50	684,00
SUB-TOTAL				684,00
TOTAL				10.288,10

AÇÃO V – Curso de qualificação - Formação para 20 Professores de Língua Portuguesa do 6º ao 9º Ano

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	RS Unit	RS Total
1.	Hora aulas para um Formador	16	155,00	2.480,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
3.	Trasporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	50,00	100,00
4.	Hospedagem para um Formador	02	90,00	180,00
5.	Coordenação - hora	16	120,00	1.920,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	90,00	180,00
7.	Alimentação para Coordenação(Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	120,00	1.920,00
SUB-TOTAL				7.150,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	RS Unit	RS Total
10.	Apontadores – (unidade)	20	1,00	20,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	08	8,00	64,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Cadernos para anotações – (unidade)	20	5,50	110,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)	01	32,00	32,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	20	1,20	24,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,90	29,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	05	5,90	29,50
21.	Clip's n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
22.	Cola branca – (unidade)	20	3,50	70,00
23.	Cola isopor – (unidade)	20	3,50	70,00
24.	Estilete – (unidade)	10	4,50	45,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	20	1,50	30,00
26.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	20	4,50	90,00
27.	Giz de Cera (caixa)	20	5,50	110,00
28.	Lápis – (unidade)	20	1,00	20,00
29.	Papel A4 – (resma)	05	27,00	135,00



30.	Papel Cartão – (folha)	20	1,20	24,00
31.	Papel Madeira - (folha)	20	1,00	20,00
32.	Papel Paraná – (folha)	20	6,50	130,00
33.	Pincel Atômico – (caixa)	05	25,00	125,00
34.	Réguas – (unidade)	20	1,00	20,00
35.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	03	60,00	180,00
36.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
37.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
38.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				1.873,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
39.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	20	25,00	500,00
40.	Certificados para Professores	20	9,00	180,00
SUB-TOTAL				680,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	80	9,50	760,00
SUB-TOTAL				760,00
TOTAL				10.463,50

AÇÃO VI – Curso de qualificação - Formação para 60 Professores de Disciplinas Diversas do 6º ao 9º Ano (Ciências, Geografia, História, Ensino Religioso, Ética, Inglês e Educação Física,)

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (16 hrs aula para cada formador)	32	155,00	4.960,00
2.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	80,00	320,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	50,00	200,00
4.	Hospedagem para dois Formadores	04	90,00	360,00
5.	Coordenação - hora	16	120,00	1.920,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	90,00	180,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	120,00	1.920,00
SUB-TOTAL				10.070,00



MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	60	1,00	60,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	08	5,50	44,00
13.	Bis – (caixa)	20	5,10	102,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	20	8,00	160,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	02	13,50	27,00
16.	Cadernos para anotações – (unidade)	60	5,50	330,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)	02	32,00	64,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	60	1,20	72,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	15	5,90	88,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	15	5,90	88,50
21.	Clip's n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
22.	Cola branca – (unidade)	30	3,50	105,00
23.	Cola isopor – (unidade)	30	3,50	105,00
24.	Estilete – (unidade)	30	4,50	135,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	30	1,50	45,00
26.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	60	4,50	270,00
27.	Giz de Cera (caixa)	30	5,50	165,00
28.	Lápis – (unidade)	60	1,00	60,00
29.	Papel A4 – (resma)	05	27,00	135,00
30.	Papel Cartão – (folha)	60	1,20	72,00
31.	Papel Madeira - (folha)	60	1,00	60,00
32.	Papel Paraná – (folha)	30	6,50	195,00
33.	Pincel Atômico – (caixa)	10	25,00	250,00
34.	Réguas – (unidade)	60	1,00	60,00
35.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	05	60,00	300,00
36.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
37.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
38.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				3.456,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
39.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	60	25,00	1.500,00
40.	Certificados para Professores	60	9,00	540,00
SUB-TOTAL				2.040,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	240	9,50	2.280,00
SUB-TOTAL				2.280,00
TOTAL				17.846,50

ACÃO VII – Curso de qualificação - Formação para 06 Professores de Educação Especial

E-mail: mrconsultoria.me@hotmail.com Fone: 063 99105 7084

Rua Luiz Gomzaga, 238, Centro. CEP: 77913-000

Palmeiras do Tocantins - TO

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador (16 hrs aula)	16	155,00	2.480,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
3.	Transporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	50,00	100,00
4.	Hospedagem para um Formador	04	90,00	360,00
5.	Coordenação - hora	16	120,00	1.920,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	90,00	180,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	120,00	1.920,00
SUB-TOTAL				7.330,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
	Apontadores – (unidade)	06	1,00	6,00
	Balas – (pacote)	02	12,00	24,00
	Balões - (pacote)	02	5,50	11,00
	Bis – (caixa)	05	5,10	25,50
	Bombom de Chocolate – (caixa)	06	8,00	48,00
	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
	Cadernos para anotações – (unidade)	06	5,50	33,00
	Canetas Esferográficas – (unidade)	10	1,50	15,00
	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	06	1,20	7,20
	Chamequinho – Branco – (pacote)	03	5,90	17,70
	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	03	5,90	17,70
	Clip`s n. 3 - (caixa)	01	4,50	4,50
	Cola branca – (unidade)	06	3,50	21,00
	Cola isopor – (unidade)	06	3,50	21,00
	Estilete – (unidade)	06	4,50	27,00
	Fita Adesiva Larga – (unidade)	06	4,50	27,00
	Lápis – (unidade)	10	1,00	10,00
	Papel A4 – (resma)	01	27,00	27,00
	Papel Madeira - (folha)	10	1,00	10,00
	Papel Paraná – (folha)	06	6,50	39,00
	Pincel Atômico – (caixa)	02	25,00	50,00
	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	02	60,00	120,00
	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	01	55,00	55,00
	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	01	55,00	55,00
	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	01	55,00	55,00
SUB-TOTAL				740,10



MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	06	25,00	150,00
	Certificados para Professores	06	9,00	54,00
SUB-TOTAL				204,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	24	9,50	228,00
SUB-TOTAL				228,00
TOTAL				8.502,10

AÇÃO VIII – Curso de Qualificação para 114 Auxiliares de Serviços Gerais – ASG, Merendeiras e Vigias

Item	DISCRIMINAÇÃO/ FINALIDADE	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (16 hrs para cada formador)	32	155,00	4.960,00
2.	Hospedagem para dois Formadores	04	80,00	320,00
3.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	50,00	200,00
4.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento	04	90,00	360,00
5.	Coordenação - hora	16	120,00	1.920,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	90,00	180,00
7.	Alimentação Equipe de Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte Equipe de Coordenação até o Município sede do Evento	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	120,00	1.920,00
SUB-TOTAL				10.070,00
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	115	1,00	115,00
11.	Atadura gessada – (unidade)	50	5,00	250,00
12.	Balas – (pacote)	06	12,00	72,00
13.	Balões - (pacote)	06	5,50	33,00
14.	Bis – (caixa com 12 unid)	20	5,10	102,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	20	8,00	160,00
16.	Canetas Esferográficas – (caixa)	03	32,00	96,00
17.	Lápis – (unidade)	115	1,00	115,00
18.	Tesouras – (unidade)	50	4,50	225,00
19.	Cartucho para Impressora – Preto – (unidade)	03	60,00	180,00
20.	Cartucho para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
21.	Cartucho para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
22.	Cartucho para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00



23.	Esparadrapo (unidade)	50	3,50	175,00
24.	Luvras Procedimento PRS (caixa)	01	90,00	90,00
25.	Máscara Descartável (caixa)	01	45,00	45,00
26.	Algodão (unidade)	50	3,00	150,00
27.	Alcool (unidade)	10	9,00	90,00
28.	Mertiolate (unidade)	10	4,00	40,00
29.	Água Oxigenada (unidade)	10	4,00	40,00
SUB-TOTAL				2.308,00
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFISSIONAIS		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
30.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	114	25,00	2.850,00
31.	Certificados para participantes	114	9,00	1.026,00
SUB-TOTAL				3.876,00
LANCHES PARA OS CURSISTAS		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
32.	Lanches para os participantes (manhã e tarde)	456	9,50	4.332,00
SUB-TOTAL				4.332,00
TOTAL				20.586,00

Importa este orçamento em R\$ 121.099,50 (cento e vinte e um mil, noventa e nove reais e cinquenta centavos).

Validade deste orçamento 90 (noventa) dias.

Imperatriz (MA), 20 de agosto de 2021

Frota e Lopes LTDA – ME
 CNPJ: 30.701.185/0001-22
 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES LOPES
 CPF: 626.300.971-00
 Sócio/Procurador

FROTA & LOPES LTDA-ME
CNPJ: 30.701.185/0001-22



**ORÇAMENTO PARA QUALIFICAÇÃO DE PROFESSORES, DIRETORES,
COORDENADORES E SERVIDORES (ASGS, MERENDEIRAS E VIGIAS) DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO (MA)**

AÇÃO I – Curso de Qualificação para 32 Diretores e Coordenadores

Item	DISCRIMINAÇÃO/ FINALIDADE	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador	16	150,00	2.400,00
2.	Alimentação para Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	85,00	170,00
3.	Transporte para Formador até o Município sede do Evento	2	50,00	100,00
4.	Hospedagem para formador	2	100,00	200,00
5.	Coordenação- hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	100,00	200,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	85,00	170,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto- hora	16	100,00	1.600,00
SUB-TOTAL				6.490,00
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)				
10.	Apontadores – (unidade)	32	1,00	32,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa com 12 unid)	05	5,10	25,50
14.	Blocos de papel (unidade)	32	5,50	176,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	05	8,00	40,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
17.	Cadernos para anotações – (unidade)	32	5,50	176,00
18.	Canetas Esferográficas – (caixa com 50 unid.)	01	32,00	32,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,50	27,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	05	5,50	27,50
21.	Cola isopor – (unidade)	32	3,50	112,00
22.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	32	4,50	144,00
23.	Lápis – (unidade)	32	1,00	32,00
24.	Papel A4 – (pacote)	02	21,00	42,00
25.	Papel Paraná – (folha)	32	6,50	208,00
26.	Papel Madeira – (folha)	32	1,00	32,00
27.	Pincel Atômico – (caixa com 12 unid)	03	21,00	63,00



28.	Réguas – (unidade)	32	1,00	32,00
29.	Tesouras – (unidade)	32	4,00	128,00
30.	Cartucho para Impressora – Preto – (unidade)	03	58,00	174,00
31.	Cartucho para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
32.	Cartucho para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
33.	Cartucho para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
SUB-TOTAL				1.964,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PARTICIPANTES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
34.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	32	27,00	864,00
35.	Certificados para participantes	16	10,00	160,00
SUB-TOTAL				1.024,00
LANCHES PARA TODOS OS PARTICIPANTES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
36.	Lanches para os participantes (manhã e tarde)	130	9,00	1.170,00
SUB-TOTAL				1.170,00
TOTAL				10.648,50

AÇÃO II – Curso de Qualificação para 67 Professores da Educação Infantil

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois formadores (cada formador 16 hrs)	32	150,00	4.800,00
2.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	85,00	340,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	25,00	100,00
4.	Hospedagem para dois Formadores (duas diárias x 2)	04	100,00	400,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	85,00	170,00
7.	Transporte para Coordenação (ida e volta)	02	25,00	100,00
8.	Hospedagem para Coordenação	02	100,00	200,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	100,00	1.600,00
SUB-TOTAL				9.260,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	67	1,00	67,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00





12.	Balões - (pacote)	08	5,50	44,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	01	11,50	11,50
14.	Bis - (caixa)	15	5,10	76,50
15.	Blocos de papel (unidade)	67	5,50	368,50
16.	Bombom de Chocolate - (caixa)	10	8,00	80,00
17.	Borracha Ponteira - (pacote)	01	13,50	13,50
18.	Cadernos para anotações - (unidade)	67	5,50	368,50
19.	Canetas Esferográficas - (caixa)	02	32,00	64,00
20.	Cartolina - Cores Variadas - (unidade)	67	1,00	67,00
21.	Cartolina - Dupla Face - (unidade)	67	1,20	80,40
22.	Chamequinho - Branco - (pacote)	08	5,50	44,00
23.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) - (resma)	08	5,50	44,00
24.	Clip's n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
25.	Cola branca - (unidade)	67	3,50	234,50
26.	Cola isopor - (unidade)	67	3,50	234,50
27.	Estilete - (unidade)	35	4,50	157,50
28.	EVA - Cores Variadas - (unidade)	67	1,50	100,50
29.	Fita Adesiva Larga - (unidade)	67	4,50	301,50
30.	Giz de Cera (caixa)	35	5,50	192,50
31.	Isopor - (placas)	20	5,50	110,00
32.	Lápis - (unidade)	67	1,00	67,00
33.	Lápis de Cor - (caixa)	35	5,50	192,50
34.	Papel A4 - (resma)	05	21,00	105,00
35.	Papel Cartão - (folha)	67	1,20	80,40
36.	Papel Madeira - (folha)	67	1,00	67,00
37.	Papel Paraná - (folha)	67	6,50	435,50
38.	Pincel Atômico - (caixa)	05	21,00	105,00
39.	Pincel Hidrocor - (caixa)	35	11,50	402,50
40.	Pirulito - (pacote)	10	12,50	125,00
41.	Pistolas para cola quente - (unidade)	30	20,00	600,00
42.	Réguas - (unidade)	67	1,00	67,00
43.	Tesouras - (unidade)	70	4,00	280,00
44.	TNT - Cores Variadas - (metro)	67	3,50	234,50
45.	Cartucho Para Impressora - Preto - (unidade)	03	58,00	174,00
46.	Cartucho Para Impressora - Vermelho - (unidade)	02	60,00	120,00
47.	Cartucho Para Impressora - Azul - (unidade)	02	60,00	120,00
48.	Cartucho Para Impressora - Amarelo - (unidade)	02	60,00	120,00
SUB-TOTAL				6.088,80



MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
49.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	67	27,00	1.809,00
50.	Certificados para Professores	67	10,00	670,00
SUB-TOTAL				2.479,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
51.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	270	9,00	2.430,00
SUB-TOTAL				2.430,00
TOTAL				20.257,80

AÇÃO III – Curso de Qualificação para 70 Professores do Ensino Fundamental de 1º ao 5º Ano,

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (Cada Formador 16 hrs)	32	150,00	4.800,00
2.	Alimentação para dois Formadores (café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	85,00	340,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	25,00	100,00
4.	Hospedagem para dois Formadores	04	100,00	400,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	100,00	200,00
7.	Alimentação para Coordenação: Café, Lanches, Almoço e Jantar	02	85,00	170,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	100,00	1.600,00
SUB-TOTAL				9.260,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	70	1,00	70,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	10	5,50	55,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	01	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
15.	Blocos de papel (unidade)	70	5,50	385,00
16.	Bombom de Chocolate – (caixa)	15	8,00	120,00
17.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
18.	Cadernos para anotações – (unidade)	70	5,50	385,00
19.	Canetas Esferográficas – (caixa)	02	32,00	64,00



20.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	70	1,00	70,00
21.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	70	1,20	84,00
22.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
23.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	10	5,90	59,00
24.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
25.	Cola branca – (unidade)	70	3,50	245,00
26.	Cola isopor – (unidade)	70	3,50	245,00
27.	Estilete – (unidade)	35	4,50	157,50
28.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	70	1,50	105,00
29.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	70	4,50	315,00
30.	Giz de Cera (caixa)	35	5,50	192,50
31.	Isopor – (placas)	35	5,50	192,50
33.	Lápis – (unidade)	70	1,00	70,00
34.	Lápis de Cor – (caixa)	35	5,50	192,50
35.	Papel A4 – (resma)	05	21,00	105,00
36.	Papel Cartão – (folha)	70	1,20	84,00
37.	Papel Madeira - (folha)	70	1,00	70,00
38.	Papel Paraná – (folha)	35	6,50	227,50
39.	Pincel Atômico – (caixa)	08	21,00	168,00
40.	Pirulito – (pacote)	08	12,50	100,00
41.	Pistolas para cola quente – (unidade)	35	20,00	700,00
42.	Réguas – (unidade)	35	1,00	35,00
43.	Tesouras – (unidade)	70	4,00	280,00
44.	TNT – Cores Variadas – (metro)	70	3,50	245,00
45.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	05	58,00	290,00
46.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
47.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
48.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
SUB-TOTAL				5.940,00
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
49.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	70	27,00	1.890,00
50.	Certificados para Professores	70	10,00	700,00
SUB-TOTAL				2.590,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
51.	Lanches para Professores (manhã e tarde) -	280	9,00	2.520,00
SUB-TOTAL				2.520,00
TOTAL				20.310,00

**AÇÃO IV – Curso de qualificação para 18 Professores de Matemática do 6º ao 9º Ano**

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador - hora	16	150,00	2.400,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	85,00	170,00
3.	Trasporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida volta)	2	25,00	50,00
4.	Hospedagem para um Formador	02	100,00	200,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	100,00	200,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	85,00	170,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	100,00	1.600,00
SUB-TOTAL				6.440,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	18	1,00	18,00
11.	Balas – (pacote)	5	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	03	5,50	16,50
13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	10	8,00	80,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Cadernos para anotações – (unidade)	18	5,50	99,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)	01	32,00	32,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	18	1,20	21,60
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	10	5,90	59,00
21.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
22.	Cola branca – (unidade)	18	3,50	63,00
23.	Cola isopor – (unidade)	18	3,50	63,00
24.	Estilete – (unidade)	10	4,50	45,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	18	1,50	27,00
26.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	18	4,50	81,00
27.	Giz de Cera (caixa)	18	5,50	99,00
28.	Lápis – (unidade)	18	1,00	18,00
29.	Papel A4 – (resma)	05	21,00	105,00
30.	Papel Madeira - (folha)	18	1,00	18,00
31.	Papel Paraná – (folha)	18	6,50	117,00
33.	Pincel Atômico – (caixa)	05	21,00	105,00



34.	Réguas – (unidade)	18	1,00	18,00
35.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	03	58,00	174,00
36.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
37.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
38.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
SUB-TOTAL				1.816,10
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
39.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	18	27,00	486,00
40.	Certificados para Professores	18	10,00	180,00
SUB-TOTAL				666,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	72	9,00	648,00
SUB-TOTAL				648,00
TOTAL				9.570,10

AÇÃO V – Curso de qualificação para 20 Professores de Língua Portuguesa do 6º ao 9º Ano

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador	16	150,00	2.400,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	85,00	170,00
3.	Trasporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
4.	Hospedagem para um Formador	02	100,00	200,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	100,00	200,00
7.	Alimentação para Coordenação(Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	85,00	170,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	100,00	1.600,00
SUB-TOTAL				6.440,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	20	1,00	20,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50



13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	08	8,00	64,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Cadernos para anotações – (unidade)	20	5,50	110,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)	01	32,00	32,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	20	1,20	24,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,90	29,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	05	5,90	29,50
21.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
22.	Cola branca – (unidade)	20	3,50	70,00
23.	Cola isopor – (unidade)	20	3,50	70,00
24.	Estilete – (unidade)	10	4,50	45,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	20	1,50	30,00
26.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	20	4,50	90,00
27.	Giz de Cera (caixa)	20	5,50	110,00
28.	Lápis – (unidade)	20	1,00	21,00
29.	Papel A4 – (resma)	05	21,00	105,00
30.	Papel Cartão – (folha)	20	1,20	24,00
31.	Papel Madeira - (folha)	20	1,00	21,00
32.	Papel Paraná – (folha)	20	6,50	130,00
33.	Pincel Atômico – (caixa)	05	21,00	105,00
34.	Réguas – (unidade)	20	1,00	21,00
35.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	03	58,00	174,00
36.	Cartucho Para impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
37.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
38.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
SUB-TOTAL				1.847,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
39.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	20	27,00	540,00
40.	Certificados para Professores	20	10,00	200,00
SUB-TOTAL				740,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	80	9,00	720,00
SUB-TOTAL				720,00
TOTAL				9.747,50

**AÇÃO VI – Curso de qualificação para 60 Professores de Disciplinas Diversas do 6º ao 9º Ano (Ciências, Geografia, História, Ensino Religioso, Ética, Inglês e Educação Física,)**

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (16 hrs aula para cada formador)	32	150,00	4.800,00
2.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	85,00	340,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	25,00	100,00
4.	Hospedagem para dois Formadores	04	100,00	400,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	100,00	200,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	85,00	170,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	100,00	1.600,00
SUB-TOTAL				9.260,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	60	1,00	60,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	08	5,50	44,00
13.	Bis – (caixa)	20	5,10	102,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	20	8,00	160,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	02	13,50	27,00
16.	Cadernos para anotações – (unidade)	60	5,50	330,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)	02	32,00	64,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	60	1,20	72,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	15	5,90	88,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	15	5,90	88,50
21.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
22.	Cola branca – (unidade)	30	3,50	105,00
23.	Cola isopor – (unidade)	30	3,50	105,00
24.	Estilete – (unidade)	30	4,50	135,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	30	1,50	45,00
26.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	60	4,50	270,00
27.	Giz de Cera (caixa)	30	5,50	165,00
28.	Lápis – (unidade)	60	1,00	60,00
29.	Papel A4 – (resma)	05	21,00	105,00
30.	Papel Cartão – (folha)	60	1,20	72,00



31.	Papel Madeira - (folha)	60	1,00	60,00
32.	Papel Paraná - (folha)	30	6,50	195,00
33.	Pincel Atômico - (caixa)	10	21,00	210,00
34.	Réguas - (unidade)	60	1,00	60,00
35.	Cartucho Para Impressora - Preto - (unidade)	05	58,00	290,00
36.	Cartucho Para Impressora - Vermelho - (unidade)	02	60,00	120,00
37.	Cartucho Para Impressora - Azul - (unidade)	02	60,00	120,00
38.	Cartucho Para Impressora - Amarelo - (unidade)	02	60,00	120,00
SUB-TOTAL				3.406,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
39.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	60	27,00	1.620,00
40.	Certificados para Professores	60	10,00	600,00
SUB-TOTAL				2.220,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	240	9,00	2.160,00
SUB-TOTAL				2.160,00
TOTAL				17.046,50

AÇÃO VII - Curso de qualificação para 06 Professores de Educação Especial

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador (16 hrs aula)	16	150,00	2.400,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	85,00	170,00
3.	Transporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
4.	Hospedagem para um Formador	04	100,00	400,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	100,00	200,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	85,00	170,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica - acompanhamento do projeto - hora	16	100,00	1.600,00
SUB-TOTAL				6.640,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total



Apontadores – (unidade)	06	1,00	1,00
Balas – (pacote)	02	12,00	24,00
Balões - (pacote)	02	5,50	11,00
Bis – (caixa)	05	5,10	25,50
Bombom de Chocolate – (caixa)	06	8,00	48,00
Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
Cadernos para anotações – (unidade)	06	5,50	33,00
Canetas Esferográficas – (unidade)	10	1,50	15,00
Cartolina - Dupla Face – (unidade)	06	1,20	7,20
Chamequinho – Branco – (pacote)	03	5,90	17,70
Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	03	5,90	17,70
Clip`s n. 3 - (caixa)	01	4,50	4,50
Cola branca – (unidade)	06	3,50	21,00
Cola isopor – (unidade)	06	3,50	21,50
Estilete – (unidade)	06	4,50	27,00
Fita Adesiva Larga – (unidade)	06	4,50	27,00
Lápis – (unidade)	10	1,00	10,00
Papel A4 – (resma)	01	21,00	21,00
Papel Madeira - (folha)	10	1,00	10,00
Papel Paraná – (folha)	06	6,50	39,00
Pincel Atômico – (caixa)	02	21,00	42,00
Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	02	58,00	116,00
Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	01	60,00	60,00
Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	01	60,00	60,00
Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	01	60,00	60,00
SUB-TOTAL			737,10
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES			
	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	06	27,00	162,00
Certificados para Professores	06	10,00	60,00
SUB-TOTAL			222,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO			
	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	24	9,00	216,00
SUB-TOTAL			216,00
TOTAL			7.815,10

AÇÃO VIII – Curso de Qualificação para 114 Auxiliares de Serviços Gerais – ASG, Merendeiras e Vigias



Item	DISCRIMINAÇÃO/ FINALIDADE	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (16 hrs para cada formador)	32	125,00	4.000,00
2.	Hospedagem para dois Formadores	04	100,00	400,00
3.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	85,00	340,00
4.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento	04	25,00	50,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	100,00	200,00
7.	Alimentação Equipe de Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	85,00	170,00
8.	Transporte Equipe de Coordenação até o Município sede do Evento	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	100,00	1.600,00
SUB-TOTAL				8.460,00
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	115	1,00	115,00
11.	Atadura gessada – (unidade)	50	5,00	250,00
12.	Balas – (pacote)	06	12,00	72,00
13.	Balões - (pacote)	06	5,50	33,00
14.	Bis – (caixa com 12 unid)	20	5,10	102,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	20	8,00	160,00
16.	Canetas Esferográficas – (caixa)	03	32,00	96,00
17.	Lápis – (unidade)	115	1,00	115,00
18.	Tesouras – (unidade)	50	4,50	225,00
19.	Cartucho para Impressora – Preto – (unidade)	03	58,00	174,00
20.	Cartucho para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	60,00	120,00
21.	Cartucho para Impressora – Azul – (unidade)	02	60,00	120,00
22.	Cartucho para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	60,00	120,00
23.	Esparadrapo (unidade)	50	3,50	175,00
24.	Luvras Procedimento PRS (caixa)	01	90,00	90,00
25.	Máscara Descartável (caixa)	01	45,00	45,00
26.	Algodão (unidade)	50	3,00	150,00
27.	Alcool (unidade)	10	7,00	70,00
28.	Mertiolate (unidade)	10	4,00	40,00
29.	Água Oxigenada (unidade)	10	4,00	40,00
SUB-TOTAL				2.312,00
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFISSIONAIS		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total



30.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	114	27,00	3.078,00
31.	Certificados para participantes	114	10,00	1.140,00
SUB-TOTAL				4.218,00
LANCHES PARA OS CURSISTAS				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
32.	Lanches para os participantes (manhã e tarde)	456	9,00	4.104,00
SUB-TOTAL				4.104,00
TOTAL				19.094,00
TOTAL GERAL				114.489,50

Valor Total do Orçamento: R\$ 114.489,50 (cento e quatorze mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Imperatriz (MA), 23 de agosto de 2021


IDEPH - Instituto de Desenv.
e Prom. Humana
Francisca Helena S. M. Lucena
Diretora Administrativa



À Secretaria Municipal de Educação
Prefeitura Municipal Campestre do Maranhão
Campestre do Maranhão

Solicitação de orçamento

ORÇAMENTO

A Empresa: I ALVES BEZERRA SERVIÇOS – CNPJ 12.085.100/0001-47, com sede à Rua Piauí, nº 66 – Centro - Imperatriz (MA), apresenta, à Secretaria Municipal de Educação do Município de Campestre do Maranhão (MA), proposta de preços para realização de serviços de capacitação de professores, Gestores, Coordenadores Escolares e Servidores da Educação (Asgs, merendeiras e vigias)

Informamos que estão inclusos nos valores apresentados todas as despesas referentes aos tributos e impostos, fretes e demais despesas assessórias.

A validade dos preços informados é de 60 (sessenta) dias

Imperatriz (MA), 23 de agosto de 2021

I. Alves Bezerra
[CNPJ: 12.085.100/0001-47]
I. ALVES BEZERRA - SERVIÇOS
R. Piauí, 66
Centro - CEP: 65.901-600
[IMPERATRIZ - MARANHÃO]

**ORÇAMENTO PARA REALIZAÇÃO DA AÇÃO: QUALIFICAÇÃO DE PROFESSORES,
DIRETORES, COORDENADORES E SERVIDORES (ASGS, MERENDEIRAS E VIGIAS) DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
(MA)**

AÇÃO I – Curso de Qualificação - Formação para 32 Diretores e Coordenadores

Item	DISCRIMINAÇÃO/ FINALIDADE	Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador	16	150,00	2.400,00
2.	Alimentação para Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Transporte para Formador até o Município sede do Evento	2	50,00	100,00
4.	Hospedagem para formador	2	80,00	160,00
5.	Horas aulas Coordenação	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	2	80,00	160,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento	2	25,00	50,00
9.	Horas Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto	16	130,00	2.080,00
SUB-TOTAL				6.870,00
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	32	1,00	32,00
11.	Balas – (pacote)	05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa com 12 unid)	05	5,10	25,50
14.	Blocos de papel (unidade)	32	5,50	176,00
15.	Bombom de Chocolate – (caixa)	05	8,00	40,00
16.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
17.	Cadernos para anotações – (unidade)	32	5,50	176,00
18.	Canetas Esferográficas – (caixa com 50 unid.)	01	32,00	32,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	05	5,50	27,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	05	5,50	27,50
21.	Cola isopor – (unidade)	32	3,50	112,00
22.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	32	4,50	144,00
23.	Lápis – (unidade)	32	1,00	32,00
24.	Papel A4 – (pacote)	02	27,00	54,00
25.	Papel Paraná – (folha)	32	6,50	208,00
26.	Papel Madeira – (folha)	32	1,00	32,00
	Pincel Atômico – (caixa com 12 unid)	03	25,00	75,00



28.	Réguas – (unidade)	32	1,00	32,00
29.	Tesouras – (unidade)	32	4,00	128,00
30.	Cartucho para Impressora – Preto – (unidade)	03	55,00	165,00
31.	Cartucho para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
32.	Cartucho para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
33.	Cartucho para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				1.934,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PARTICIPANTES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
34.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	32	20,00	640,00
35.	Certificados para participantes	16	10,00	160,00
SUB-TOTAL				800,00
LANCHES PARA TODOS OS PARTICIPANTES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
36.	Lanches para os participantes (manhã e tarde) 32x2x4=256	130	9,00	1.170,00
SUB-TOTAL				1.170,00
TOTAL				10.774,50

AÇÃO II – Curso de Qualificação - Formação para 67 Professores da Educação Infantil

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois formadores (cada formador 16 hrs)	32	150,00	4.800,00
2.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	80,00	320,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	50,00	200,00
4.	Hospedagem para dois Formadores (duas diárias x 2)	04	80,00	320,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
7.	Transporte para Coordenação (ida e volta)	02	80,00	160,00
8.	Hospedagem para Coordenação	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	130,00	2.080,00
SUB-TOTAL				9.690,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	67	1,00	67,00
	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00

12.	Balões - (pacote)	08	5,50	44,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	01	11,50	11,50
14.	Bis - (caixa)	15	5,10	76,50
15.	Blocos de papel (unidade)	67	5,50	368,50
16.	Bombom de Chocolate - (caixa)	10	8,00	80,00
17.	Borracha Ponteira - (pacote)	01	13,50	13,50
18.	Cadernos para anotações - (unidade)	67	5,50	368,50
19.	Canetas Esferográficas - (caixa)	02	32,00	64,00
20.	Cartolina - Cores Variadas - (unidade)	67	1,00	67,00
21.	Cartolina - Dupla Face - (unidade)	67	1,20	80,40
22.	Chamequinho - Branco - (pacote)	08	5,50	44,00
23.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) - (resma)	08	5,50	44,00
24.	Clip's n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
25.	Cola branca - (unidade)	67	3,50	234,50
26.	Cola isopor - (unidade)	67	3,50	234,50
27.	Estilete - (unidade)	35	4,50	157,50
28.	EVA - Cores Variadas - (unidade)	67	1,50	100,50
29.	Fita Adesiva Larga - (unidade)	67	4,50	301,50
30.	Giz de Cera (caixa)	35	5,50	192,50
31.	Isopor - (placas)	20	5,50	110,00
32.	Lápis - (unidade)	67	1,00	67,00
33.	Lápis de Cor - (caixa)	35	5,50	192,50
34.	Papel A4 - (resma)	05	27,00	135,00
35.	Papel Cartão - (folha)	67	1,20	80,40
36.	Papel Madeira - (folha)	67	1,00	67,00
37.	Papel Paraná - (folha)	67	6,50	435,50
38.	Pincel Atômico - (caixa)	05	25,00	125,00
39.	Pincel Hidrocor - (caixa)	35	11,50	402,50
40.	Pirulito - (pacote)	10	12,50	125,00
41.	Pistolas para cola quente - (unidade)	30	25,00	750,00
42.	Régua - (unidade)	67	1,00	67,00
43.	Tesouras - (unidade)	70	4,00	280,00
44.	TNT - Cores Variadas - (metro)	67	3,50	234,50
45.	Cartucho Para Impressora - Preto - (unidade)	03	55,00	165,00
46.	Cartucho Para Impressora - Vermelho - (unidade)	02	55,00	110,00
47.	Cartucho Para Impressora - Azul - (unidade)	02	55,00	110,00
48.	Cartucho Para Impressora - Amarelo - (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				6.399,80

MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
49.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	67	20,00	1.340,00
50.	Certificados para Professores	67	10,00	670,00
SUB-TOTAL				2.010,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
51.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde) 67x2x4=536	270	9,00	2.430,00
SUB-TOTAL				2.430,00
TOTAL				20.379,80

AÇÃO III – Curso de Qualificação - Formação para 70 Professores do Ensino Fundamental de 1º ao 5º Ano,

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (Cada Formador 16 hrs)	32	150,00	4.800,00
2.	Alimentação para dois Formadores (café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	80,00	320,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	50,00	200,00
4.	Hospedagem para dois Formadores	04	80,00	320,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	80,00	160,00
7.	Alimentação para Coordenação: Café, Lanches, Almoço e Jantar	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Hora aulas Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	130,00	2.080,00
SUB-TOTAL				9.690,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	70	1,00	70,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	10	5,50	55,00
13.	Bastonete de cola quente - (pacote)	01	11,50	11,50
14.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
15.	Blocos de papel (unidade)	70	5,50	385,00
	Bombom de Chocolate – (caixa)	15	8,00	120,00
	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50



18.	Cadernos para anotações – (unidade)	70	5,50	385,00
19.	Canetas Esferográficas – (caixa)	02	32,00	64,00
20.	Cartolina - Cores Variadas – (unidade)	70	1,00	70,00
21.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	70	1,20	84,00
22.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
23.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	10	5,90	59,00
24.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
25.	Cola branca – (unidade)	70	3,50	245,00
26.	Cola isopor – (unidade)	70	3,50	245,00
27.	Estilete – (unidade)	35	4,50	157,50
28.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	70	1,50	105,00
29.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	70	4,50	315,00
30.	Giz de Cera (caixa)	35	5,50	192,50
31.	Isopor – (placas)	35	5,50	192,50
33.	Lápis – (unidade)	70	1,00	70,00
34.	Lápis de Cor – (caixa)	35	5,50	192,50
35.	Papel A4 – (resma)	05	27,00	135,00
36.	Papel Cartão – (folha)	70	1,20	84,00
37.	Papel Madeira - (folha)	70	1,00	70,00
38.	Papel Paraná – (folha)	35	6,50	227,50
39.	Pincel Atômico – (caixa)	08	25,00	200,00
40.	Pirulito – (pacote)	08	12,50	100,00
41.	Pistolas para cola quente – (unidade)	35	25,00	875,00
42.	Réguas – (unidade)	35	1,00	35,00
43.	Tesouras – (unidade)	70	4,00	280,00
44.	TNT – Cores Variadas – (metro)	70	3,50	245,00
45.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	05	55,00	275,00
46.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
47.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
48.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				6.132,00
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
49.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	70	20,00	1.400,00
50.	Certificados para Professores	70	10,00	700,00
SUB-TOTAL				2.100,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
51.	Lanches para Professores (manhã e tarde) - inclui café e chá, na sala (70x2x4=560)	280	9,00	2.520,00



SUB-TOTAL	2.520,00
TOTAL	20.442,00

**AÇÃO IV – Curso de qualificação - Formação para 18 Professores de Matemática do 6º ao 9º
Ano**

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador - hora	16	150,00	2.400,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	2	80,00	160,00
3.	Trasporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida volta)	2	50,00	100,00
4.	Hospedagem para um Formador	02	80,00	160,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	80,00	160,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	130,00	2.080,00
SUB-TOTAL				6.870,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	18	1,00	18,00
11.	Balas – (pacote)	5	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)	03	5,50	16,50
13.	Bis – (caixa)	10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	10	8,00	80,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
16.	Cadernos para anotações – (unidade)	18	5,50	99,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)	01	32,00	32,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	18	1,20	21,60
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	10	5,90	59,00
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	10	5,90	59,00
21.	Clip`s n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
22.	Cola branca – (unidade)	18	3,50	63,00
23.	Cola isopor – (unidade)	18	3,50	63,00
24.	Estilete – (unidade)	10	4,50	45,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	18	1,50	27,00
	Fita Adesiva Larga – (unidade)	18	4,50	81,00

27.	Giz de Cera (caixa)	18	5,50	99,00
28.	Lápis – (unidade)	18	1,00	18,00
29.	Papel A4 – (resma)	05	27,00	135,00
30.	Papel Madeira - (folha)	18	1,00	18,00
31.	Papel Paraná – (folha)	18	6,50	117,00
33.	Pincel Atômico – (caixa)	05	25,00	125,00
34.	Réguas – (unidade)	18	1,00	18,00
35.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	03	55,00	165,00
36.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
37.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
38.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				1.827,10
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
39.	Apostilas colorida, (uma) apostila para cada evento/conteúdo)	18	20,00	360,00
40.	Certificados para Professores	18	10,00	180,00
SUB-TOTAL				540,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde) (18x2x4=144)	72	9,00	648,00
SUB-TOTAL				648,00
TOTAL				9.885,10

AÇÃO V – Curso de qualificação para 20 Professores de Língua Portuguesa do 6º ao 9º Ano

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador	16	150,00	2.400,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
3.	Trasporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	50,00	100,00
4.	Hospedagem para um Formador	02	80,00	160,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	80,00	160,00
7.	Alimentação para Coordenação(Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	130,00	2.080,00

SUB-TOTAL				6.870,00	
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)			Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)		20	1,00	20,00
11.	Balas – (pacote)		05	12,00	60,00
12.	Balões - (pacote)		05	5,50	27,50
13.	Bis – (caixa)		10	5,10	51,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)		08	8,00	64,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)		01	13,50	13,50
16.	Cadernos para anotações – (unidade)		20	5,50	110,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)		01	32,00	32,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)		20	1,20	24,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)		05	5,90	29,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)		05	5,90	29,50
21.	Clip`s n. 3 - (caixa)		03	4,50	13,50
22.	Cola branca – (unidade)		20	3,50	70,00
23.	Cola isopor – (unidade)		20	3,50	70,00
24.	Estilete – (unidade)		10	4,50	45,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)		20	1,50	30,00
26.	Fita Adesiva Larga – (unidade)		20	4,50	90,00
27.	Giz de Cera (caixa)		20	5,50	110,00
28.	Lápis – (unidade)		20	1,00	20,00
29.	Papel A4 – (resma)		05	27,00	135,00
30.	Papel Cartão – (folha)		20	1,20	24,00
31.	Papel Madeira - (folha)		20	1,00	20,00
32.	Papel Paraná – (folha)		20	6,50	130,00
33.	Pincel Atômico – (caixa)		05	25,00	125,00
34.	Réguas – (unidade)		20	1,00	20,00
35.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)		03	55,00	165,00
36.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)		02	55,00	110,00
37.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)		02	55,00	110,00
38.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)		02	55,00	110,00
SUB-TOTAL					1.858,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES			Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
39.	Apostilas colorida,encadernadae digitalizada		20	20,00	400,00
40.	Certificados para Professores		20	10,00	200,00
SUB-TOTAL					600,00

LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO		Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde)	80	9,00	720,00
SUB-TOTAL				720,00
				TOTAL 10.048,50

AÇÃO VI – Curso de qualificação - Formação para 60 Professores de Disciplinas Diversas do 6º ao 9º Ano (Ciências, Geografia, História, Ensino Religioso, Ética, Inglês e Educação Física,)

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (16 hrs aula para cada formador)	32	150,00	4.800,00
2.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	80,00	320,00
3.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento (ida e volta)	04	50,00	200,00
4.	Hospedagem para dois Formadores	04	80,00	320,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	80,00	160,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	130,00	2.080,00
SUB-TOTAL				9.690,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)		Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	60	1,00	60,00
11.	Balas – (pacote)	10	12,00	120,00
12.	Balões - (pacote)	08	5,50	44,00
13.	Bis – (caixa)	20	5,10	102,00
14.	Bombom de Chocolate – (caixa)	20	8,00	160,00
15.	Borracha Ponteira – (pacote)	02	13,50	27,00
16.	Cadernos para anotações – (unidade)	60	5,50	330,00
17.	Canetas Esferográficas – (caixa)	02	32,00	64,00
18.	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	60	1,20	72,00
19.	Chamequinho – Branco – (pacote)	15	5,90	88,50
20.	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	15	5,90	88,50
21.	Clip's n. 3 - (caixa)	03	4,50	13,50
	Cola branca – (unidade)	30	3,50	105,00

23.	Cola isopor – (unidade)	30	3,50	105,00
24.	Estilete – (unidade)	30	4,50	135,00
25.	EVA – Cores Variadas – (unidade)	30	1,50	45,00
26.	Fita Adesiva Larga – (unidade)	60	4,50	270,00
27.	Giz de Cera (caixa)	30	5,50	165,00
28.	Lápis – (unidade)	60	1,00	60,00
29.	Papel A4 – (resma)	05	27,00	135,00
30.	Papel Cartão – (folha)	60	1,20	72,00
31.	Papel Madeira - (folha)	60	1,00	60,00
32.	Papel Paraná – (folha)	30	6,50	195,00
33.	Pincel Atômico – (caixa)	10	25,00	250,00
34.	Réguas – (unidade)	60	1,00	60,00
35.	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	05	55,00	275,00
36.	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
37.	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
38.	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
SUB-TOTAL				3.431,50
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
39.	Apostilas colorida, (uma) apostila para cada evento/conteúdo)	60	20,00	1.200,00
40.	Certificados para Professores	60	10,00	600,00
SUB-TOTAL				1.800,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
41.	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde) (60x2x4=480)	240	9,00	2.160,00
SUB-TOTAL				2.160,00
			TOTAL	17.081,50

AÇÃO VII – Curso de qualificação para 06 Professores de Educação Especial

INVESTIMENTO COM PESSOAL		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para um Formador (16 hrs aula)	16	150,00	2.400,00
2.	Alimentação para um Formador (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
3.	Transporte para um Formador até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	50,00	100,00
	Hospedagem para um Formador	04	80,00	320,00
	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00

6.	Hospedagem para Coordenação	02	80,00	160,00
7.	Alimentação para Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte para Coordenação até o Município sede do Evento (ida e volta)	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	130,00	2.080,00
SUB-TOTAL				7.030,00
MATERIAL DE CONSUMO (oficinas e sala de aula)				
		Quant/ Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
	Apontadores – (unidade)	06	1,00	6,00
	Balas – (pacote)	02	12,00	24,00
	Balões - (pacote)	02	5,50	11,00
	Bis – (caixa)	05	5,10	25,50
	Bombom de Chocolate – (caixa)	06	8,00	48,00
	Borracha Ponteira – (pacote)	01	13,50	13,50
	Cadernos para anotações – (unidade)	06	5,50	33,00
	Canetas Esferográficas – (unidade)	10	1,50	15,00
	Cartolina - Dupla Face – (unidade)	06	1,20	7,20
	Chamequinho – Branco – (pacote)	03	5,90	17,70
	Chamequinho Colorido - (Azul, Amarelo, Verde, Rosa) – (resma)	03	5,90	17,70
	Clip`s n. 3 - (caixa)	01	4,50	4,50
	Cola branca – (unidade)	06	3,50	21,00
	Cola isopor – (unidade)	06	3,50	21,00
	Estilete – (unidade)	06	4,50	27,00
	Fita Adesiva Larga – (unidade)	06	4,50	27,00
	Lápis – (unidade)	10	1,00	10,00
	Papel A4 – (resma)	01	27,00	27,00
	Papel Madeira - (folha)	10	1,00	10,00
	Papel Paraná – (folha)	06	6,50	39,00
	Pincel Atômico – (caixa)	02	25,00	50,00
	Cartucho Para Impressora – Preto – (unidade)	02	55,00	110,00
	Cartucho Para Impressora – Vermelho – (unidade)	01	55,00	55,00
	Cartucho Para Impressora – Azul – (unidade)	01	55,00	55,00
	Cartucho Para Impressora – Amarelo – (unidade)	01	55,00	55,00
SUB-TOTAL				730,10

MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES		Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
	Apostilas colorida, (uma) apostila para cada evento/conteúdo)	06	20,00	120,00
	Certificados para Professores	06	10,00	60,00
SUB-TOTAL				180,00
LANCHES PARA PROFESSORES DURANTE O EVENTO		Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
	Lanches para os Professores Cursistas (manhã e tarde) (06x2x4=48)	24	9,00	216,00
SUB-TOTAL				216,00
TOTAL				8.156,10

AÇÃO VIII – Curso de Qualificação para 114 Auxiliares de Serviços Gerais – ASG, Merendeiras e Vigias

Item	DISCRIMINAÇÃO/ FINALIDADE	Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
1.	Hora aulas para dois Formadores (16 hrs para cada formador)	32	150,00	4.800,00
2.	Hospedagem para dois Formadores	04	80,00	320,00
3.	Alimentação para dois Formadores (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	04	50,00	200,00
4.	Transporte para dois Formadores até o Município sede do Evento	04	80,00	320,00
5.	Coordenação - hora	16	100,00	1.600,00
6.	Hospedagem para Coordenação	02	80,00	160,00
7.	Alimentação Equipe de Coordenação (Café, Lanches, Almoço e Jantar)	02	80,00	160,00
8.	Transporte Equipe de Coordenação até o Município sede do Evento	02	25,00	50,00
9.	Assessoria Pedagógica – acompanhamento do projeto - hora	16	130,00	2.080,00
SUB-TOTAL				9.690,00
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO		Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
10.	Apontadores – (unidade)	115	1,00	115,00
11.	Atadura gessada – (unidade)	50	5,00	250,00
12.	Balas – (pacote)	06	12,00	72,00
13.	Balões - (pacote)	06	5,50	33,00
14.	Bis – (caixa com 12 unid)	20	5,10	102,00
	Bombom de Chocolate – (caixa)	20	8,00	160,00



16.	Canetas Esferográficas – (caixa)	03	32,00	96,00
17.	Lápis – (unidade)	115	1,00	115,00
18.	Tesouras – (unidade)	50	4,50	225,00
19.	Cartucho para Impressora – Preto – (unidade)	03	55,00	165,00
20.	Cartucho para Impressora – Vermelho – (unidade)	02	55,00	110,00
21.	Cartucho para Impressora – Azul – (unidade)	02	55,00	110,00
22.	Cartucho para Impressora – Amarelo – (unidade)	02	55,00	110,00
23.	Esparadrapo (unidade)	50	3,50	175,00
24.	Luvas Procedimento PRS (caixa)	01	90,00	90,00
25.	Máscara Descartável (caixa)	01	45,00	45,00
26.	Algodão (unidade)	50	3,00	150,00
27.	Alcool (unidade)	10	9,00	90,00
28.	Mertiolate (unidade)	10	4,00	40,00
29.	Água Oxigenada (unidade)	10	4,00	40,00
SUB-TOTAL				2.293,00
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFISSIONAIS				
		Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
30.	Apostilas colorida, encadernada e digitalizada	114	20,00	2.280,00
31.	Certificados para participantes	114	10,00	1.140,00
SUB-TOTAL				3.420,00
LANCHES PARA OS CURSISTAS				
		Quant/Unidade	R\$ Unit	R\$ Total
32.	Lanches para os participantes (manhã e tarde) (114 x2x2)	456	9,00	4.104,00
SUB-TOTAL				4.104,00
TOTAL				19.507,00

Valor Total para a realização da Ação R\$ 116.274,50 (cento e dezesseis mil duzentos setenta e quatro reais e cinquenta centavos)

Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.

Imperatriz (MA), 23 de agosto de 2021

I. Alves Bezerra
 [CNPJ: 12.085.100/0001-47]

I. ALVES BEZERRA - SERVIÇOS

R. Piauí, 66

Centro - CEP: 68.901-600

[IMPERATRIZ - MÃE ANHÃO]